Terentius in Andria: At tibi Di dignum factis exitiū dent.

CQuādoq; optātis, ut Plautus in Persa: At tibi Di omnes
benefaciant.

CAliquando geminata admirationem ostentat, ut Plau-
tus in Mercatore: At at meus hic quidem pater est.

Terentius in Andria: At at hoc illud est, hinc illæ lachrymæ:

CHoratius aliquando imprecādo exclamat, & interrogat:
At o deorum quisquis in cælo regis terras.

Et humanum genus, quid iste fert tumultus?

CInterdū cū admiratione laudat, uel uituperat interrogās,
ut Terētius in Eunicho: Fucū factum mulieri, at quē deū?

12 Cicero

Cicero pro domo sua: At quæ dea est?

Idem Peto: Habuisses enim non hospitem, sed contubernalem: at quem virum? non eum, quem tu solitus es Promulside confidere.

Idem pro Aulo Cluentio: Una mater oppugnat: at quæ mater? quam cæcam crudelitatem, & scelere ferri uidetis.

Idem pro Tito Annio Milone: Itaque anteuerertit, at quo die?

Idem pro Publio Sylla: At quos viros?

Idem pro Lucio Flacco: At quos testes?

Idem in Bruto: Gn. Pompeius Sexti filius, at quem numerum obtinebat?

Idem Attico: At quibus uerbis? & prorsus gestis amplissimis?

C Quandoque orat. Cicero pro domo sua: At uidete hominis intolerabilem audaciam.

Idem in Verrem: At uidete hominis impudentiam, atque arrogantiā iudices.

C Interdū simpliciter interrogat. Cicero in Verrem: At per deos immortales quid est quod de hoc dici possit?

C Nonnunquam affirmat, ut Terentius in Eunicho: At diligenter, At mature.

C Quandoque per ironiam quandam inducitur.

Cicero in Verrem: At mores commodi, quis contumacior? quis inhumanior? quis superbior? At hæc sine cuiusque malo, quis acerbior? quis insidiosior? quis crudelior unquam fuit?

C Quandoque saltem significat.

Cato de re rustica: Si non eodem die, at postridie.

Cicero Curioni: Nostram suffragationem si minus potenter, at probatam tamen, & iustum.

Idem

Idem pro Lucio Flacco: Si nō propinquitatis, at ætatis suæ:
si non hominis, at humanitatis rationem haberet.

C Quandoq; idem, quod sed significat.

Cicero pro Tito Annio Milone: Quid porrò quærendum
est factum ne sit? At constat: à quo? At patet.

C A BESSE BIDVI.

A Besse bidui, nō biduo, aut per biduū dicitur: idq; sine
alio uerbo coniuncto, licet subintelligatur itinere, aut
uia: sed talis erat loquendi modus.

Cicero Attico: Nos in ea castra properabamus, quæ aberāt
bidui.

Eidem: Hæc dictaui sedens in rheda, cum in castra profici-
scerer, à quibus aberam bidui.

C Est hic quoq; modus loquēdi apud ueteres: ut cum quid
erant dicturi, quod arrogans uideri posset, quasi excusan-
do dicerent: Absit uerbo inuidia, id est, odium: nam quan-
doq; eo nomine inuidia nuncupatur.

T. Liuius ab urbe condita: Absit uerbo inuidia, & ciuilia bel-
la fileant.

Ibidem: Absit inuidia uerbo.

Idem de bello Macedonico: Absit uerbo inuidia.

C A BESSE.

N Otæ significationis est Abesse: modus autem dicēdi,
qui ex eo uerbo procedit, non est prætereundus. Dici-
tur enim: Quid abest huic homini? Plerique autem mu-
tato dicendi genere, dicunt: Quid deficit huic homini? uel:
Quid deest huic homini?

Cicero pro Cornelio Balbo: Quid abest huic homini? quod
13 si adesset

Si adesset, iure hoc, & tribui, & concedi putaremus.
Idem De oratore: Quid huic abesse poterit de maxima re-
rum scientia?

ASsignare, præcipue agris cōuenit: cum ij, uel militibus,
uel emporibus, aut alijs iussu magistratum, aut do-
minorum assignantur.

Cicero in Philippica secunda: Duo milia iugerum campi Le-
ontini Sexto Clodio rhetori assignasti, & quidem iniuria.
Idem Attico: Mihiç ex agro tuo tantum assignes, quantū
in eo corpore assignari potest.

Horatius: Agros assignant, oppida condunt.

T. Liuius de bello Macedonico: Agrum eis assignaret.

¶ AD VERBUM, AD VNVM.

Ad uerbum, Ad unum: id est, quod inepte dicunt, de uerbo
ad uerbum, & usq; ad unum.

Cicero de finibus: Fabellas Latinas ad uerbū de Græcis exi-
pressas, non inuiti legunt.

Idem de amicitia: De amicitia uero omnes ad unum idem
sentiunt.

Vergilius:

Iuppiter omnipotens si nondum exosus ad unum:

Troianos, si quid pietas antiqua labores

Respicit humanos, daflammam euadere classi,

Nunc pater.

¶ ARBITRATV meo.

Arbitratu meo frequentius dicebant, q; arbitrio meo. Non
nulli uero contra, ut alia bona corrupere, ut frequentius ar-
bitrio, q; arbitratu dicant.

Cicero de senectute: Eius disputationis sententias memoria
mandauit: quas in hoc libro exposui arbitratu meo.

Idem

Idem de legibus: Concedunt, ut eū arbitratu meo diligam.

Idē Attico: Arbitratu meo uiuēdi. **CADIICERE** oculū.

Adiūcere oculum puellæ, est certo modo loquendi id, quod peruerse dicitur, oculum in puellam dirigere.

Cicero in Verrem: Partim planè uidebāt, adiectum esse oculum hæreditati.

A Nimi causa, officij causa, uerbi causa, uerbi gratia, ualitudinis causa, honoris causa, & honoris gratia, exempli causa, modi sunt loquendi, Romana elegantia referti.

Varro de re rustica: Honoris causa mensæ suæ die festo dignetur adhibere.

Cicero pro Sex. Roscio Amerino: Alterum in urbe secum honoris causa habere.

Plautus in Amphi. Nunc huc honoris uestri uenio gratia.

T. Li. de bello Macedonico: Honoris causa legatos mittere.

CANIMI causa. van luyste wegen

Plautus in Asinaria: Sine me amare hunc unum Argyripum animi causa, quem uolo.

Idem in Curculione: Dico me illò aduenisse animi causa.

Idem in Mercatore: Miser, mihi amicū paraui animi causa.

Varro de re rustica: Dic aliud genus Ornithonis, qui animi causa constitutus à te, sub Casino fertur.

COFFICII causa.

T. Liuius ab urbe condita: Quæ officij causa ab domo profectæ fuerant.

Ibidem: Scipionem officij causa conuenerant.

VERBI causa, Verbi gratia.

Cicero de arte rhetorica: Verbi causa maiestatem minuere,

dicere

dicere aduersarium maiestatem minuisse.

Idem de Fato: Si quis uerbi causa oriente canicula natus est, in mari non morietur.

Idem in Academicis: Verbi causa tria pauca sunt, an ne? & subdit: Sin autem usq; ad nouem uerbi gratia.

Idem de finibus: Verbi gratia, propter uoluptatem.

C EXEMPLI CAVSA.

Cicero de officijs: Exempli causa ponatur aliquid, quod patet latius. **C AV TEM.** ^{doct}

PArticula Autē, interiore significato, quæso doctissimi quiq; attendite: permulcebit enim aures, & illis iucundissimo ueluti cantu pruriet.

Cicero Attico: Quod ad te scriptum est à Cincio de Statij sermone, in quo hoc molestissimum est, Statium dicere à me quoque id consilium probari, probari ^{doct} autem de isto hactenus diximus.

Eidem: Quid tandem isti mali in tam tenera insula non fecissent? fecissent autem? imo quid ante aduentum meum non fecerunt?

Eidem: Sed ferendus tibi in hoc meus error, ferendus autem? immo uero etiam adiuuandus.

Eidem: Et si intelligis q; mecum sit scire & curare quid in Repub. fiat, fiat autem? immo uero etiam quid futurum sit.

QVAM elegantes dicendi modi ad extremum, à principio, ab initio, à primo: quandoq; absolute sine præpositione, principio, initio, primo, ab illis ueteribus introduceti sunt: quorum loco incuria postea multam barbariem suppleuit.

CÀ principio

CÀ PRINCIPIO.

Cicero Attico: Sed ego à principio cum diuinare de belli di-
uturnitate possem,

Eidem: Sed hæc à principio tibi præcipiens quantum profe-
cerim, non ignoro.

Eidem: Nos met ipsi, qui Lygurgei à principio fuissimus
quotidie demitigamur.

Eidem: Ac uellem à principio te audisse.

CAB INITIO.

Eidem: Quod tibi esse & antiquissimum, & ab initio fuisse,
ut primum Asiam attigisti constante fama, atq; omnium
sermone celebratum est.

CÀ PRIMO.

Eidem: Nec uero ille urbem reliquit, qui eam tueri non pos-
set: nec Italiam, quod ea pelleretur, sed hoc à primo cogita-
uit omnis terras, omnia maria mouere.

Ibidem: Tuas nunc epistolas à primo lego, hæ me pau-
lum recreant.

Eidem: Utinam à primo tibi esset uisum.

Idem de finibus: Nunc uero à primo quidem mirabiliter oc-
ulta natura est.

CPRINCIPIO.

Idem de officijs: Principio generi animantium omni est à
natura tributum.

Vergilius: Principio cælum, & terras, camposq; liquentes.

CINITIO.

Cicero Attico: Cum id mihi præpositum initio non fuisset.

Eidem: Me adhuc hæc duo fefellerūt, initio spes cōpositionis.

m **C**Primo

¶ PRIMO.

Terentius in Ecyra: Nec illi credebam primo.

¶ AD EXTREMVM. vpt left. vel vpt hardst

Cicero Attico: Illud te ad extremum & oro, & hortor.

Eidem: Aiebat illum primo sanè diu multa, ad extremum autem manus dedit.

Eidem: Addidit ad extremum cum iam dimissa concione re uocat⁹ à Vatinio fuisset, se audisse à Curione his de rebus conscientia esse Pisonem generum meum.

Eidem: Cui consuli non animus ab initio, non fides ad extremum defuit.

Horatius: Peccet ad extremum ridendus, & ilia ducat.

¶ ALIENVS: bütē man.

Alienus est idem quod extraneus: sed incuria factum est, ut extraneo solo multi utantur: Alienum uero penè ab omnibus præteritur.

Terentius in Ecyra: Cum eam prosequitur alienus puer.

Idē in Heautō. Ne istuc inducas in animū tuū alieūn esse tē.

Cicero Attico: Neq; utar meo chirographo, neque signo, si modo erūt eiusmodi literæ: quas in alienū incidere nolim.

In eo significato est, quod Plautus in Amphitriōe dicit: Cer te edepol me alienabis nunq;, quin noster siem.

¶ ACUTVM.

Non id est tantummodo acutum, quod uulgo putant cuspide fastigatum, ut punctum cedat: Sed acutum etiam id est, quod in aciem cæsim, attenuatur. Acuere enim ferrum, est ita concinnare, ut acie bene incidat, non solum cæsim, sed etiam punctum. Retusum est, quod uel cuspide, uel acie usu

Acutus

Retusus

uel acie usu nimio, uel alio casu perstricta hebetatur.

Plautus in Epidico: Acutum cultrum habeo.

Cicero de diuinat. Aliæ agrorum partes quæ acuta ingenia gignant, aliæ quæ retusa.

Idem in Tusc. At uocem citharedi non audiunt, ne stridorem quidem Serræ cum acuitur.

Vergilius: Ferrum acuunt portis. Idem in Georgicis.

Carduus & spinis surgit Palurus acutis.

¶ AGERE iniuriarum.

A Gere iniuriarum, & hic elegās modus propè desertus euocandus est. Id enim dicebatur cum quis pro acceptis iniurijs aliquem postulabat, & corām iudice iniuriarū causam agebat.

Cicero in arte rhetorica: Agit, is cui manus præcisa est, iniuriarum.

¶ AGERE præscriptum.

Agere ad præscriptum, modus est loquendi perelegās, quo id significatur: quod agere secūdum imperium, aut datam legem.

Cæsar in commētarijs: Alter omnia agere ad præscriptum: Alter libere ad summam rerum consulere debet.

¶ ANIMADVERTI.

A Nimaduertere actiuum à multis obseruatum: Passiuum uero, quoniam omissum est, notandum duxi.

Cæsar in cōment. Animaduersum est uitium munitionis.

Ibidem: Terrore hominum animaduerso.

Ibidem: Hac re animaduersa, Cæsar iubet signa conuerti.

Ibidem: Qua re animaduersa, Ambiorix pronunciari iubet, ut procul tela coniçiant.

CATRECTARE.

ATrectare de sacris præcipue dicitur. Vergilius:
Tu genitor cape sacra manu, patrio scq; penates:
Me bello ex tanto digressum, & caede recenti:
Attrectare nefas.

T. Liuius ab urbe condita: Quod signum more uetusto, nisi
certæ gentis sacerdos attrectare non esset solitus.

CANIMO præsentि. accūrate

ANimo præsentí modus est loquendi, cum nō ignauie,
sed accurate & sedulo quid agitur.

Terentius in Eunicho: Animo hæc præsentí ut dicas.

Asconius Pedianus: Animaduertitur sensibus præsentí ani-
mo utentibus.

CADSCRIBERE.

ADscribere non est (ut aliqui putant) iuxta scribere, sed
aliquid addere, uel subiugere ad id, quod scriptum sit.
Cicero Attico: Sed cū id ad me Tullia scribat orans, ut quid
in Hispania geratur expectem, & semper adscribat id ui-
deri tibi.

Idem Ruffo: Illud me non animaduertisse moleste ferrem,
ut adscriberem te in Phano pecuniam iussu meo deposuis-
se. & paulo post: Nō adscripsi id, quod tua nihil referebat,
ego tamen adscripsisse mallé id, quod te video desyderare.
Idem Attico: Terētia tua magnos Articulorum dolores ha-
bet, & te, sororemq; tuam, & matrem maxime diligit, salu-
temq; tibi plurimam adscribit.

CBENE uertat, Male uertat.

Modus est loquendi optantis, uel imprecantis, id est,
orare, ut